MPETCTABHNLN:
a-p ®atmup becumun, MMHUCTEP 3a bMHaAHCUK

M-p KpelHunk bekTelwn, MMHUCTEpP 3a eKOHOMMja

®dunmn Hukonockn, 3aMeHnK Ha MMHUCTEPOT 3a
domHaHCKmn

MOBEPEHNLMN:
O-p JeneHa TacT, gpaBeH cekpeTap BO
MwuHMCTEpPCTBOTO 3a oMHAHCUM

CysaHa lNeHeBa, gp>xaBeH COBETHVK BO
MuHUCTEPCTBOTO 3a hUHAHCUM

Mpennor Ha 3aKoH
3a rapaHuuja Ha Penybnuka CesepHa MakeaoHuja
Ha obspckuTe no [JoroBopoT 3a 3aeM 3a
dmHaHcHpare Ha NpoeKToT 3a noaapLuka Ha
nukemagHocTa Ha Al ECM — Ckonje Bo ycnosu Ha
eHepreTcka Kpuaa, Koj ke ce ckny4dn mery
EBponckarta 6aHka 3a 0OHOBa 1 pa3Boj U1
AKLMNOHEPCKOTO APYLUTBO 3a NPOM3BOACTBO Ha
enekTpuyHa eHeprunja EnekrtpaHu Ha CeBepHa
MakenoHuja, Bo gpxxaBHa corncrtBeHocT, Ckonje, no
CKpaTeHa nocranka

Ckonje, jynn 2023 roguHa

PERFAQESUES:
Dr. Fatmir Besimi, ministér i Financave

mr. Kreshnik Bekteshi, ministér i Ekonomisé

Filip Nikollovski, zévendésministér i Financave

PERSONA TE AUTORIZUAR (TE BESUESHEM):
Dr. Jelena Tast, sekretare shtetérore,
Ministria e Financave

Suzana Peneva, késhilltare shtetérore,
Ministria e Financave

Propozimligj
pér Garanci té Republikés sé Magedonisé sé
Veriut té detyrimeve sipas Marréveshjes sé huasé
pér financimin e Projektit pér pérkrahjen e likuiditetit
té SHA EMV — Shkup né kushtet
e krizés energjetike, gé do té lidhet ndérmjet Bankés
Evropiane pér Rindértim
dhe Zhvillim dhe Shogatés Aksionare pér Prodhimin
e Energjisé Elektrike Elektranat e Magedonisé sé
Veriut, né pronési shtetérore, Shkup, me procedure
te shkurtuar

Shkup, korrik 2023 viti



Bnapa Ha Peny6iuka CesepHa Makegouuja

Cxonje, 11 jynu 2023 roguHa
Bp. 41-6864/ 2

o

[IpercepaTenor Ha CobpaHueTo

Ha Peny6siuka CeBepHa Makegonuja
Cxomje

Bp3 ocHoBa Ha uneHort 91, anuneja 2 of YcraBot Ha Penybnuka CeBepHa Makegonuja u
ywieHosute 132, 137 u 170 op lenosuuxor Ha CobpaHuero Ha Penybianka MakepoHuja,
Bnapara Ha Penybnuka CeBepHa Maxenonuja, Bu nogHecysa Ilpegyior Ha 3aKoH 3a
rapaHuyja Ha Peny6sinka Cesepra Makejonuja Ha o6BpckuTe o JJoroBopor 3a 3aem 3a
(punaHcupame Ha [IpoexkToT 3a mopzapuika Ha auksuaHocta Ha AJl ECM-Ckormje Bo
YCJIOBM HA eHepreTcka Kpu3a, Koj Ke ce ckyiyun mefy EBporickaTta 6aHka 3a oOHOBa U
pasBoj U AKIMOHEpPCKOTO [PYLITBO 3a IMMPOM3BOACTBO Ha eJIeKTPUYHA eHepruja,
Enextpanu na CesepHa Maxeponuja, Bo fprkaBHa concTBeHocT, CKorje, [0 CKpaTeHa
rocTarnka, ITo ro yTBp/Y Ha ceHuLIaTa, ofprkada Ha 11 jynu 2023 roguHa.

3a nmpercraBHuLM Ha Brnagara Ha Peny6iuka CesepHa Makenonuja Bo CobpaHueTo ce
omnpenenenu n-p Marmup Decumu, munucrtep 3a ¢uHancuu, M-p KpeurHuk bexreny,
MUHUCTEP 3a ekoHoMUja u DPuun Hukosocku, 3aMeHUK Ha MUHUCTEPOT 3a (pUHaHCUY, a
3a roBepeHuLu 1-p Jesena Tacr, gp)xaBeH cekpetap BO MUHUCTEPCTBOTO 38 (DUHAHCUU U
Cy3ana IleneBa, p)kaBeH COBETHUK BO MUHUCTEPCTBOTO 32 (PMHAHCHUHU.

» .gﬁzﬁggnpemenamnm‘

ﬁ{iﬁ@ﬂé‘n@ a Penry6inka

Moarorsun:  Xpucrujan Hukonos, nomnaz copaboTHUK M

[posepun: Hukona ITackos, pakoBoauTen Ha OAAeNeH
KaTtepuHa JaHeBCKa, paKOBOAUTEN HA OAJE,

Kountponupan: CrojaHuo PaguueBcku, TOMOLWHUK PAKOBOAMTEN HA CEKTOP
Jetmira Maliqi, nOMOIWHHMK paKoOBOANTEN HA CEKTOP WL

Cornacen: CHe>xana M. [IeHA0BCKH, ApIKaBEH COBETHHK ¢ (,'

3opaH BprwapueBciku, pakoBOAWTEN Ha CEKTOP
Onobpun: M-p MeToanja IMMOBCKH, reHepasieH cekpeTap Ha Bnaga{mm\

Crpanuualopl



Al ECM 3a pogenyBane Ha 3aeM BO M3Hoc go 100
MUIMOHM eBpa, 06e3bedeH co ApXaBHa rapaHuuja,
3a (puHaHcupare Ha [lpoekToT 3a noggplika Ha
nuksngHocta Ha Al ECM — Ckonje BO ycnosu Ha
eHepreTcka kpuaa.

MpoekToT wma 3a uUen HagMUHyBawe Ha
NOTELLKOTUMTE BO NMKBUOHOCTA, KOM CE HacTaHaTu
BO MNOCMeOHUOT nepuod nopagu Kpusata BO
cHabayBaHETO CO eNeKTpuYHa eHepruja.

CornacHo 3aknyyokoT ©6poj 41-2668/1 oa HaupTt
3anMcHMkoT op 32-ta cegHuua Ha Bnaparta
ogpkaHa Ha 22.03.2022 rogumHa, W COrMacHo
oanykute Ha YnpasHuot ogbop Ha Al ECM-Ckonje,
YO 6p.02-1781/285/3 og 21.03.2022 rogmMHa n Ha
HagsopHwnot ogbop Ha Al ECM-Ckonje, HO 6p.02-
1782/74/1 op 21.03.2022 rognna, A ECM Bo
copaboTtka co MWHUCTEPCTBOTO 3a (PUHAHCUM Ha
24.03.2022 roguMHa [ocCcTaBM WM3BECTyBawe [0
EBOP 3a npudakare Ha NOHygeHNOT 3aeM.

CpeactBaTa og 3aemoT Bo M3HOC Ao 100 MUNMOHM
€eBpa NMNaHupaHo € Ada Ce KopucTaT Ha CrneaHunoT
HaYuH:

—20 MunuoHM eBpa - 3a onepaTMBHU TPOLUOLN
(2a@MMHMCTPATMBHM TPOLLIOLM, TPOLUOLUW 3a NPEHOC
Ha efieKkTpMYHa eHepruja, ocurypyeBame U
O4pXKyBake, Kako M nnaTtu NoBp3aHn CO LieHTpUTe
3a TPOLUOUM KOMLUTO HE Ce MOBP3aHM CO KakBO
ouno paboterwe co docunHm ropmea Bo XEL|
Maspoeo, XEL| Tuksew, XEL Tpecka, XEL, LipH
Apuvm v Oupekumja);

—55 mununoHn eBpa - 3a HabaBka Ha enekTpuyHa
eHeprvja o4  NuueHuMpaHuM  TProBuuM  CO
enekTpuyHa eHepruja u Habaska oa onepaTopoT
Ha enekTponpeHocHnoT cuctem, Al MEINCO;

—24 MuUnMOHM eBpa - 3a cepBuCUpare Ha [OIr,
BKITy4yBajKN M rMaBHUHA HA 3aeMU KOULLTO He ce
NnoBp3aHN CO MHBECTULMM BO KakBu 6uno cpeactea
3a (pocunHu ropmea; n

-1 MWNMOH eBpa 3a efHOKpaTHa npoBM3Mja BO
BUCKHHa oA 1% of M3HOCOT Ha 3aeMoT.
Kopucteweto Ha cpeactesata ke 6uge cormacHo
notpebute Ha Al ECM.
HooenyeBaweTo U KOPUCTEHETO Ha 3aeMoT €
YCITOBEHO CO CMpOBedyBawe Ha aKTMBHOCTUTE 0O
Jllporpamata Ha EBOP 3a 3aemonpumavor (AL
ECM) n 3a npecTpykTynpawe Ha MakeOoOHCKUOT
CekTop 3a enektpuyHa eHeprmja“ (Mporpamata e
naneHa Bo Pacnopea 4 of [JoroBopoT 3a 3aeM, Koj
€ NPUoXeH KOH OBOj NPeAsSIor Ha 3aKOH).

drHanHUTe TEKCTOBM Ha [JOroBopoT 3a 3aeM, Koj ke
ce cknyun nomery Al ECM — Ckonje n EBOP un
[loroBopoT 3a rapaHumja, Koj ke ce ckryunm Mmery
Penybnuka CeBepHa MakenoHuja, npetcraByBaHa
oad MwuHuctepctBoTO 3a (puHaHcum n EBOP, ce
ycornaceHu Ha 24.06.2022 roguHa.

EMV-sé oferté pér dhénie té€ huasé deri né 100
milioné euro, e siguruar me garanci shtetérore, pér
financimin e Projektit pér pérkrahjen e likuiditetit té
SHA EMV - Shkup né kushtet e krizés energjetike.

Projekti ka pér géllim tejkalimin e véshtirésive né
likuiditet, té cilat jané krijuar né periudhén e fundit
pér shkak té krizés né furnizimin me energiji elektrike.

Sipas konkluzionit numér 41-2668/1 nga drafti i
procesverbalit t¢ mbledhjes sé 32 té Qeverisé sé
mbajtur mé daté 22.03.2022 dhe sipas vendimeve té
Késhillit Drejtues t¢ SHA EMV — Shkup, KD nr.02-
1781/285/3 té datés 21.03.2022 dhe té Késhillit
Mbikéqyrés t¢ SHA EMV - Shkup, KM nr.02-
1782/74/1 té datés 21.03.2022, SHA EMV-ja né
bashképunim me Ministriné e Financave mé daté
24.03.2022 i dorézoi njoftim BERZH-it pér pranimin e
huasé sé ofruar.

Mjetet e huasé né vleré deri né 100 milioné euro
planifikohen té shfrytézohen né kété ményré:

— 20 milioné euro — pér kosto operative (kosto
administrative, kosto pér pérgimin e energjisé
elektrike, sigurim dhe mirémbaijtje, si dhe paga
lidhur me qgendrat pér kosto, qé nuk kané té
béjné me ¢farédo lloj pune lidhur me karburantet
fosile né HEC Mavrové, HEC Tikvesh, HEC
Treské, HEC Drini i Zi dhe Drejtoria);

— 55 milioné euro — pér furnizim me energ;ji
elektrike nga tregtarét e licencuar me energji
elektrike dhe pér furnizim nga operatori i sistemit
té pércimit SHA MEPSO;

— 24 milioné euro — pér sercvisimin e borxhit, duke
pérfshiré edhe kryegjéné (principalin) e huave, qé
nuk kané té béjné me investime né ¢farédo mjete
financiare pér karburante fosile; dhe

— 1 milion euro pér provizion t&€ njéhershém né
vleré prej 1% nga vlera e huasé.
Shfrytézimi i mjeteve financiare do té jeté né
pérputhje me nevojat e SHA EMV-sé.
Dhénia dhe shfrytézimi i huasé kushtézohet me
zbatimin e aktiviteteve té "Programit t¢ BERZH-it pér
Huamarrésin (SHA EMV) dhe pér ristrukturimin e
sektorit té energjisé elektrike né Magedoni"
(Programi ésht¢ dhéné né Shtojcén 4 té
Marréveshjes sé& huasé, qé i bashkangjitet kétij
propozim ligji).

Tekstet pérfundimtare lidhur me Marréveshjen e
huasé qgé do té lidhet midis SHA EMV - Shkup dhe
BERZH-it dhe Marréveshjen e garancisé qé do té
lidhet ndérmjet Republikés sé Magedonisé sé Veriut,
e pérfagésuar nga Ministria e Financave dhe
BERZH-i, jané harmonizuar né daté 24.06.2022.



MpoekToT Guewe ogobpeH oa crpaHa Ha OpbopoT
Ha gunpekTopu Ha EBOP Ha cegHuuaTta 3akaxaHa Ha
20 jynn 2022 roguHa.

Bo nammHaTtuoT nepmog Bo copaboTtka co EBOP ce
paboTele Ha NPOAOMXyBaHke Ha POKOBUTE Ha Aen
oa aktuBHocTuTe op ,llporpamata Ha EBOP 3a
3aemonpumayoT (A ECM) n 3a npecTpykTympame
Ha  MakeOOHCKMOT  CeKTop 3a  eneKkTpuyHa
eHepruja“,koja e npunor koH [doroBopoT 3a 3aem.
CnegctBeHo Ha Toa, Ha 04.07.2023 roauHa
AO0CTaBM HOBWM TEKCTOBWM of [OroBopoT 3a 3aem u
[oroBopoT 3a rapaHuuja kon Tpeba ga ce cknyyaTt
no ycBojyBawe Ha 3akoHOT 3a rapaHuuja. Hosute
TEKCTOBM Ce YCOrfaceHn Co MakefoHckaTa cTpaHa
n uctute ke OwmgaT opobpeHM of CcTpaHa Ha
OpbopoT Ha aupektopu Ha EBOP HajoouHa fgo
KpajoT Ha jynu 2023 roavHa.

Mo ycBojyBakeTo Ha 3akoHOT 3a rapaHuuja of
ctpaHa Ha CobGpaHueto Ha Penybnuka CeepHa
MakegoHuja n HeroBoTo objaByBawe BO ,Crnyx0GeH
BecHuK Ha Penybnuka CeepHa MakegoHuja“, n no
AOHecyBawe offyka 3a notnuwysarwe Ha [oroBop
3a 3aem nomery Al ECM-Ckonmje u EBOP og
CTpaHa Ha YnpaseH oabop n HaasopeH oabop Ha
Al ECM, npeasunaeHo e cknyvyBame Ha:

» [loroBop 3a rapaHuumja, KOj Ke ce CKnydn mery
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja, npeTcTtaByBaHa
oa MuHnctepcTBoTO 3a hmHaHcumn n EBOP;

» [loroBop 3a 3aeM, Koj ke ce cknyuu mery Al ECM
— Ckonje n EBOP, 1

+ [loroBop 3a perynvpame Ha merycebHuTe npaea u
o6Bpckn Mery MuHUcTepcTBOTO 3a huHaHcum 1 Afl
ECM — Ckonje.

CornacHo 3akoHoT 3a jaBeH pgonr (,Cnyx6eH
BeCHMK Ha Penybnuka MakegoHuja“ 6p. 62/05,
88/08, 35/11, 139/14, 165/14, 98/19 n 151/21), BO
ume Ha Bnapata Ha Penybnuka CeepHa
MakegoHuja, MMHUCTEPOT 3a hUHAHCKMM NOTNULIYBA
OOroBOp 3a M3gaBake Ha rapaHumja KOH CTPaHCKM
3aemMofaBay, Kako 1 goroBop 3a 0be3benyBare Ha
OpXaBHa rapaHumja co cybjekToT BO uve ume e
n3gageHa, no MNpeTxXo4HO [OHEeceH 3akoH 3a
nsgaBake Ha ApXXaBHa rapaHuuja.

WUmajkn ro npensug HasegeHoTo, Bragata Ha
Peny6nuka CeepHa MakegoHuja nsroteu lNpegnor
Ha 3akoH 3a rapaHumja Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja Ha obBpckMTe no [JoroBopoT 3a 3aeM 3a
duHaHcupawe Ha [lpoekToT 3a nogapluka Ha
nukemgHocta Ha Al ECM — Ckonje BO ycrnoBu Ha
eHepreTcka Kpusa, Koj Ke ce CKiyunm Mery
EBponckata ©aHka 3a o6HOBa U passBoj u
AKUMOHEPCKOTO ApYLITBO 3@ MpPOM3BOACTBO Ha
enekTpuyHa eHeprnja EnektpaHm Ha CeBepHa
MakenoHuja, Bo gp>kaBHa concTBeHocT, Ckonje, no
ckpaTeHa nocTanka Koj ro JocrtaByBa .o

Projekti u miratua nga Bordi i Drejtoréve t€ BERZH-it
né mbledhjen e caktuar né daté 20 korrik 2022.

Né periudhén e kaluar, né bashképunim me BERZH-
in, punuam né vazhdimin e afateve té njé pjese té
aktiviteteve nga “Programi i BERZH-it pér
Huamarrésin (SHA EMV) dhe ristrukturimin e sektorit
té energjisé elektrike né Maqgedoni”’, qé éshté né
bashkéngjite t&¢  Marréveshjes sé&  huasé.
Rrjedhimisht, mé 04.07.2023, dorézuar tekste té reja
té Marréveshjes sé huasé dhe té Marréveshjes sé
garancisé, té cilat duhet té lidhen pas miratimit té
Ligjit t&¢ Garancisé. Tekstet e reja jané harmonizuar
me palén magedonase dhe do té miratohen nga
Bordi i Drejtoréve t&€ BERZH-it mé sé voni deri né
fund té muaijit korrik 2023.

Pas miratimit té Ligjit t¢ Garancisé nga Kuvendi i
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut dhe publikimit
té tij né “Gazetén Zyrtare té Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut” dhe pas miratimit t& vendimit
pér nénshkrimin e Marréveshjes sé huasé ndérmjet
SHA EMV-sé Shkup dhe BERZH-it nga Késhilli
Drejtues dhe ai Mbikéqyrés i SHA EMV-sé,
parashihet té lidhet:

» Marréveshja e garancisé e cila do té lidhet ndérmjet
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, e pérfagésuar
nga Ministria e Financave dhe BERZH-it;
* Marréveshja e huasé e cila do té lidhet ndérmjet
SHA EMV - Shkup dhe BERZH-it, si dhe

* Marréveshja pér rregullimin e té drejtave dhe
detyrimeve reciproke ndérmjet Ministrisé sé
Financave dhe SHA EMV - Shkup.

Né bazé té Ligjit t& Borxhit Publik (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” nr. 62/05, 88/08, 35/11,
139/14, 165/14, 98/19 dhe 151/21), né emér té
Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut,
ministri i Financave nénshkruan marréveshje pér
emetimin e garancisé ndaj huadhénésit t& huaj, si
dhe marréveshje pér sigurimin e garancisé
shtetérore me subjektin né emrin e té cilit éshté
emetuar, pas ligjit t&€ miratuar paraprak pér emetimin
e garancisé shtetérore.

Duke pasur parasysh até qé u theksua mé larté,
Qeveria e Republikés sé& Magedonisé sé& Veriut
pérgatiti Propozimligj t¢ Garancisé sé€ Republikés sé
Maqgedonisé sé& Veriut té Detyrimeve sipas
Marréveshjes sé Huasé pér financimin e Projektit
pér pérkrahjen e likuiditetit g€ do té lidhet ndérmjet
Bankés Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim dhe
Shoqgérisé Aksionare pér Prodhimin e Energjisé
Elektrike Elektranat e Maqgedonisé sé Veriut, né
pronési shtretérore Shkup, me proceduré té
shkurtuar i cili dorézohet né Kuvendin e Republikés
sé Magedonisé sé Veriut pér miratim.



CobpaHuneTto Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja
3a ycBOjyBame.

Il. LENWN, HAYENA N OCHOBHW PELLEHWNJA:

MpoekToT wma 3a uUen HagMUHyBawe Ha
NOTELIKOTUUTE BO NIMKBMAHOCTA, KOM Ce HacTaHaTu
BO MOCNedHWOT nepuog nopagu Kpusata BO
cHabayBaH-ETO CO enekTpuYHa eHepruja.

OCHOBHO Ha4yeno Bp3 OCHOBa Ha koe Ce 3acHOBa
OBOj npefgfor Ha 3akoH e obe3benyBawe Ha
cpeactBa 3a  (puHaHcupawe Ha [poekTtoT 3a
nogapLuka Ha nuksmnaHocta Ha Al ECM — Ckonje Bo
YCIOBW Ha eHepreTcka Kpuaa.

CnepgcteeHo Ha Toa, Al ECM — Ckonje u EBOP ke
cknyyaT [loroBop 3a 3aem, gogeka Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja, npeTcrtaByBaHa oA
MwuHucTepcTBoTO 3a omHaHcum n EBOP ke cknyyaTt
HoroBop 3a rapaHumja, 3a o06e3benyBarwe Ha
cpeacTteaTa Bo nsHoc Ao 100 munuoHu espa.

. OLUEHA HA ®UNHAHCUCKWUTE NOCNEONLIN
oa NPEANOroT HA 3AKOH BP3 BYLIETOT WU
AOPYITMTE ®MHAHCUCKU CPEOCTBA:

Al ECM — Ckonje ke ce 3agosmku Co 3aem BO U3HOC
oo 100 munnoHu eBpa 3a UHaHCMpawke Ha
MpoekToT 3a noggpwka Ha nukBugHocta Ha Al
ECM — Ckonje BO yCIrOBU Ha eHepreTcka Kpusa.

EBOP ro ycnoBsyBa ogobpyBaweTo Ha 3aemMoT CO
n3gaBake Ha rapaHuuvja og ctpaHa Ha Penyb6nuka
CeBepHa MakegoHuja.

Penybnuka CeBepHa MakegoHunja ro rapaHTupa
HamMupyBaH-E€TO Ha 0BBPCKUTE U UCMOMNHYBaH-E€TO Ha
ogpenbute o [1oroBopoT 3a 3aeM, Koj ke ce CKy4un
mvery EBOP n Al ECM — Ckonje Bo mnsHoc go 100
MUIMOHWN €Bpa, BO POKOBM M YCNOBWU NpeaBUAEHU
Bo [loroBopoT 3a 3aem, gokonky Al ECM — Ckonje
HEe rM WUCNoNHyBa W cepBuUcUpa 0OBpcKUTE o0f
[orosopoT 3a 3aeMm.

3aemoT ke 6uae gogeneH nog cnegHUTE yCroBu:

e PoKOT 3a oTnnarta Ha 3aemoT e 5 roguHu, co
BKIyY€H rpejc nepmoa oA LWeCT Meceum.
Otnnartata ALl ECM - Ckonje ke ja BpLuM BO
9 nonyroguLHK paTh KOU NPUCTUrHyBaaT 3a
nnakawe Ha 10 cpespyapy mn 10 aBryct
ceKoja roguHa.

¢ KamartHa cTanka: BapujabunHa, n ce cocTom
oa wectmecedyeH EYPUBOP 3ronemeH 3a
mapruHa og 1%.

e A0 ECM - Ckonje ke u nnatm Ha EBOP
€[dHOKpaTHa NpoBM3uMja Bo BMcKHA of 1% opf
N3HOCOT Ha 3aeMoT.

e A ECM - Ckonje ke n nnaka Ha EBOP
npoBu3nja 3a HenoBrieYeHu CpeacTBa, BO
BucuHa oa 0,5% of HenoBne4yeHWoT Aen of
3aeMOT Ha ro4uLIHO HMBO.

ll.  QELLIMET,
THEMELORE:

Projekti ka pér qéllim tejkalimin e véshtirésive né
likuiditet, t& cilat jané krijuar né periudhén e fundit
pér shkak té krizés né furnizimin me energji elektrike.

PARIMET DHE ZGJIDHJET

Parimi themelor mbi té cilin bazohet ky propozim ligj
éshté sigurimi i mjeteve pér financimin e Projektit pér
pérkrahjen e likuiditetit t¢ SHA EMV — Shkup né
kushtet e krizés energjetike.

Sipas késaj, SHA EMV - Shkup dhe BERZH-i do té
lidhin Marréveshje té huasé, ndérsa Republika e
Maqgedonisé sé Veriut e pérfagésuar nga Ministria e
Financave dhe BERZH-i do té lidhé Marréveshje pér
garanci, pér sigurimin e mjeteve né vleré deri né 100
milioné euro.

. VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE TE
PROPOZIM LIGJIT MBI BUXHETIN DHE MJETET E
TJERA FINANCIARE:

SHA EMV — Shkup do té marré hua né vleré deri né
100 milioné euro pér financimin e Projektit pér
pérkrahjen e likuiditetit t¢ SHA EMV — Shkup né
kushtet e krizés energjetike

BERZH - i e kushtézon aprovimin e huasé me
emetimin e garancisé nga Republika e Magedonisé
sé Veriut.

Republika e Maqgedonisé sé& Veriut garanton
shlyerien e detyrimeve dhe pérmbushjen e
dispozitave té Marréveshjes sé huasé qé do té
lidhet ndérmjet BERZH - it dhe SHA EMV - Shkup
né vleré deri né 100 milioné euro, né afatet dhe
kushtet e pércaktuara né Marréveshjen e huasé,
nése SHA EMV - Shkup nuk i pérmbush dhe nuk i
servison detyrimet e Marréveshjes sé huasé.

Huaja do té jepet sipas kétyre kushteve:

» Afati pér pagesén e huasé éshté 5 vite, me grejs
periudhé té pérfshiré prej gjashté muajve.

SHA EMV — Shkup do té kryejé pagesén né 9 késte
gjysmévjetore, qé do té arrijné pér pagesé né daté
10 shkurt dhe 10 gusht ¢do vit.

* Norma e interesit: variabile dhe pérbéhet nga
EURIBOR gjashtémuijor i rritur pér margjiné fikse prej
1%.

« SHA EMV - Shkup do i paguajé BERZH-it
provizion té njéhershém prej 1% nga vlera e huasé.

« SHA EMV - Shkup do i paguajé BERZH-it
provizion pér mjetet e patérhequra né vleré prej 0.5%
nga pjesa e patérhequr e huasé né nivel vjetor.



IV. MPOUEHA HA ®NHAHCUCKNTE CPEOCTBA
NOTPEBHN 3A CNPOBEAYBAHE HA 3AKOHOT,
HAYMH HA HMBHO OBE3BE[NYBAKSE,
NOAOATOLM 3A TOA AN CMNPOBEOYBAHETO
HA 3AKOHOT T[OBJIEKYBA MATEPWUJAJTHA
OBBPCKU 3A OOOEJIHN CYBJEKTW:

durHaHcuckuTe cpencTea NnoTpe6bHM 3a
crnpoBeayBak€ Ha OBOj 3aKOH Ce 0OpasnoXeHu BO
Hen 3 Ha oBoj MNpeanor 3akoH n Bo ObpaseuloT 3a
npoueHka Ha dUCKanHUTE UMMAMKaUMM OadeH BO
npunor Ha oBoj matepwujan.

V. CKPATEHA MNOCTATINKA 3A NOHECYBAHE HA
3AKOH 3A TAPAHUMJA HA PEMYBIINKA
CEBEPHA MAKEAOOHWJA HA OBBPCKWUTE [0
JOroBoOPOT 3A 3AEM 3A ®MHAHCUPAHE HA
MPOEKTOT 3A NOAAPLUKA HA NUKBUOHOCTA
HA A0 ECM - CKOMNJE BO YCJIOBMN HA
EHEPIETCKA KPW3A, KOJ KE CE CKIYYM MEFY
EBPOINCKATA BAHKA 3A OBHOBA V1 PA3BOJ U
AKLUMNOHEPCKOTO APYWTBO 3A
NMnPOM3BOACTBO HA ENEKTPUYHA EHEPIUJA
ENNEKTPAHM HA CEBEPHA MAKEOOHWJA, BO
AOP>XABHA COIMNCTBEHOCT, CKOINJE

Co ormeg Ha Toa LWWITO Ce MCMOSMHETW criyyaute
yTBpaeHn Bo uneH 170 anvHeja 1 og [enoBHuKOT
Ha CobpaHneto Ha Penybnuka  CeepHa
MakefoHnja, OOHOCHO He € BO npawawe
OOHecyBawe Ha CrnoxeH u obemeH 3akoH, ce
npeanara 3akoHOT 3a rapaHumja Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja Ha obBpckuTe no [doroBopoT
3a 3aem 3a dwuHaHcupawe Ha [lpoekToT 3a
nogapLuka Ha nuksmaHocta Ha Al ECM — Ckonje Bo
YCMOBMW Ha eHepreTcKka Kpusa, Koj ke ce ckrnydn mefy
EBponckata 6GaHka 3a oOHOBa ¥ paseBoj WU
AKUMOHEPCKOTO ApYyLWTBO 3a MPOM3BOACTBO Ha
enektpuyHa eHeprmja Enektpann Ha CeepHa
MakegoHwuja, Bo gpxaBHa conctBeHocT, Ckonje, aa
ce JoHece No ckpaTeHa nocTarka.

Mpeanor Ha 3aKkoH 3a rapaHumja Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja Ha o6BpckuTE Mo
[orosopoT 3a 3aem 3a (pmHaHcupare Ha lNMpoekToT

3a nogapluka Ha nukenaHocta Ha Al ECM — Ckonje

BO YCITOBM Ha eHepreTcKa Kpuaa, Koj Ke ce CKny4u
mery EBponckaTta 6aHka 3a obHoBa 1 pa3Boj u
AKLMOHEpPCKOTO APYLUTBO 3a NPOM3BOACTBO Ha
enekTpuyHa eHeprmja EnektpaHu Ha CeBepHa

IV. VLERESIMI | MJETEVE FINANCIARE TE
NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT, MENYRA
E SIGURIMIT TE TYRE, TE DHENA NESE ZBATIMI
| LIGJIT SHKAKTON DETYRIME MATERIALE PER
SUBJEKTE TE CAKTUARA:

Mijetet financiare t& nevojshme pér zbatimin e kétij
ligji arsyetohen né Pjesén 3 té kétij propozimligji dhe
né Formularin e vlerésimit pér implikime fiskale né
bashkéngjitje té kétij materiali.

V. PROCEDURE E SHKURTUAR PER MIRATIMIN
E LIGJIT PER GARANCI TE REPUBLIKES SE
MAQEDONISE SE VERIUT TE DETYRIMEVE
SIPAS MARREVESHJES SE HUASE PER
FINANCIMIN E PROJEKTIT PER PERKRAHJEN E
LIKUIDITETIT TE SHA EMV - SHKUP NE
KUSHTET E KRIZES ENERGJETIKE QE DO TE
LIDHET NDERMJET BANKES EVROPIANE PER
RINDERTIM DHE ZHVILLIM DHE SHOQERISE
AKSIONARE PER PRODHIMIN E ENERGUJISE
ELEKTRIKE ELEKTRANAT E MAQEDONISE SE
VERIUT, NE PRONESI| SHTETERORE, SHKUP

Duke pasur parasysh se jané plotésuar rastet e
pércaktuara né nenin 170 alineja 1 e Rregullores sé
Kuvendit t& Republikés sé Magedonisé, pérkatésisht
lidhur me faktin se nuk kemi té béjmé me ligj véllimor
dhe té ndérlikuar, propozohet qé Ligji i Garancisé sé
Republikés sé& Magedonisé sé Veriut sa i pérket
detyrimeve sipas Marréveshjes sé& huasé pér
financimin e Projektit pér pérkrahjen e likuiditetit té&
SHA EMV — Shkup né kushtet e krizés energjetike,
gé do té lidhet ndérmjet Banké&s Evropiane pér
Rindértim dhe Zhvillim dhe Shoqgérisé Aksionare pér
Prodhimin e Energjisé Elektrike Elektranat e
Magedonisé sé Veriut, né pronési shtetérore, Shkup,
té miratohet me proceduré té shkurtuar.

Propozim ligj
pér Garanci té€ Republikés sé Magedonisé sé
Veriut té detyrimeve sipas Marréveshjes sé huasé

pér financimin e Projektit pér pérkrahjen e
likuiditetit t¢ SHA EMV — Shkup né kushtet

e krizés energjetike, gé do té lidhet ndérmjet

Bankés Evropiane pér Rindértim

dhe Zhvillim dhe Shoqgatés Aksionare pér



MakegoHuja, Bo gpxxaBHa concTtBeHocT, Ckonje

UneH 1

Penybnuka CesepHa MakegoHuja ro rapaHtmpa
HamMupyBaheTO Ha 06BPCKMTE M UCNONHYBaHETO Ha
ogpenbute op  [oroBopoT 32  3aeM  3a
ouHaHcupawe Ha [lpoekToT 3a noadplka Ha
nuksmagHocta Ha A ECM — Ckonje BO ycnosu Ha
eHepreTcka Kpu3a, KOj Ke ce CKnyuu Mery
EBponckata ©OaHka 3a o0OHOBa ” pas3Boj W
AKUMOHEPCKOTO ApYWTBO 3a NPOU3BOACTBO Ha
enektpuyHa eHeprnja EnektpaHn Ha CesepHa
MakegoHuja, BO gpaBHa concrtBeHocT, Ckonje, BO
M3HOC no 100.000.000 eBpa, OOKONKy
AKUMOHEpPCKOTO ApYyWTBO 3a NPOU3BOACTBO Ha
enekTpuyHa eHeprnja EnektpaHm Ha CeBepHa
MakegoHuja, BO gpaBHa concrteeHocT, Ckonje, He
M ucnonHyeBa W cepBucupa obBpckute of
[orosopoT 3a 3aeMm.

UneH 2

YcnoBuTe M HA4YMHOT Ha KOPUCTEH-E€ Ha 3aeMOT ce
yTBpAyBaaT co [JoroBopoT 3a 3aeM of uneHoT 1 og
OBOj 3aKOH, KOj ke ce cknyum Mery EBponckaTta
OaHka 3a o6HoBa W pas3Boj M AKLMOHEPCKOTO
OPYLWTBO 3a NPOU3BOACTBO HA eNeKTpuYHa eHepruja
Enektpann Ha CeBepHa MakegoHuja, BO gpxaBHa
conctBeHocT, Ckonje, 3a uHaHcupawe Ha
MpoekTOT 3a noggplika Ha nukBumgHocta Ha Al
ECM — Ckonje BO yCrOBKW Ha eHepreTcka Kpusa.

UneH 3

Cute dmHaHcuckn oGBpPCKM KOWM Mpousneryeaat of
[loroBopoT 3a 3aem of 4neHoT 1 o4 OBOj 3aKOH, Kako
U cepBuUCUpaHkeTO Ha 3aeMoT Ke M HamupyBa
AKUMOHEPCKOTO APYLWTBO 3a NPOU3BOACTBO Ha
enekTpuyHa eHeprnja EnektpaHn Ha CeBepHa
MakenoHuja, BO gpxaBHa concteeHocT, Ckonje, oA
npuxoanTe Kou M ocTBapyBa, BO POKOBM U YCIOBU
yTBpAeHn BO [1OroBopoT 3a 3aeM of 4neHoT 1 of
OBOj 3aKOH.

Unen 4
PokoT 3a oTnnarta Ha 3aeMOT of 4neHoT 1 of 0OBOj
3aKOH € NneT rofguHu, Co BKMy4YeH rpejc nepuog opg
LecT Meceuum.

OTnnartaTta AKUMOHEpPCKOTO ApyLTBO 3a
NPOn3BOACTBO Ha enekTpuyHa eHepruja EnexkTpaHu
Ha CeBepHa MakegoHwuja, BO gpXaBHa COMNCTBEHOCT,
Ckonje, ke ja BpwwW BO OeBeT MOMNYrogvllHK paTu
Kou nNpucTUrHyBaaT 3a nnakawe Ha 10 peBpyapu n
10 aBrycT cekoja rogmHa, Kako LUTO € YTBpAEHO COo
[loroBopoT 3a 3aem of 4neHoT 1 of OBOj 3aKOH.

KamaTtHaTta ctanka e BapujabunHa n ce cocton of
wectmecevyeH EYPUBOP 3ronemeH 3a mapruHa of
1% .

Prodhimin e Energjisé Elektrike Elektranat e
Maqgedonisé sé Veriut, né pronési
shtetérore, Shkup

Neni 1

Republika e Magedonisé sé Veriut garanton
shlyerjen e detyrimeve dhe pérmbushjen e
dispozitave té€ Marréveshjes sé huasé pér
financimin e Projektit pér pérkrahjen e likuiditetit té
SHA EMV - Shkup né kushtet e krizés
energjetike, gé do té lidhet ndérmjet Bankés
Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim dhe
Shoqgérisé Aksionare pér Prodhimin e Energjisé
Elektrike Elektranat e Magedonisé sé Veriut, né
pronési shtetérore, Shkup, né vleré prej
100.000.000 euro, nése Shogéria Aksionare pér
Prodhimin e Energjisé Elektrike Elektranat e
Magedonisé sé Veriut, né pronési shtetérore,
Shkup nuk i pérmbush dhe nuk i servison
detyrimet nga Marréveshja e huasé.

Neni 2

Kushtet dhe ményra e shfrytézimit t&é huasé
pércaktohen me Marréveshjen e huasé né nenin 1
té kétij ligji, gé do té lidhet ndérmjet Bankés
Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim dhe
Shogérisé Aksionare pér Prodhimin e Energjisé
Elektrike Elektranat e Magedonisé sé Veriut, né
pronési shtetérore, Shkup, pér financimin e
Projektit pér pérkrahjen e likuiditetit t¢ SHA EMV —
Shkup né kushtet e krizé€s energjetike.

Neni 3

Té gjitha detyrimet financiare gé rezultojné nga
Marréveshja e huasé né nenin 1 té kétij ligji, si
dhe servisimi i huasé do té shlyhet nga Shoqéria
Aksionare pér Prodhimin e Energjisé Elektrike
Elektranat e Magedonisé sé& Veriut, né pronési
shtetérore, Shkup, nga té hyrat e realizuara, né
afatet dhe kushtet e pércaktuara né Marréveshjen
e huasé né nenin 1 té kétij ligji.

Neni 4
Afati pér pagesén e huasé nga neni 1 i kétij ligji
éshté pesé vite, me grejs periudhé té pérfshiré
prej gjashté muajve.

Shogéria Aksionare pér Prodhimin e Energjisé
Elektrike Elektranat e Magedonisé sé Veriut, né
pronési shtetérore, Shkup, do ta kryejé pagesén
né nénté késte gjysmévjetore, qé do té arrijné pér
pagesé né daté 10 shkurt dhe 10 gusht ¢do vit,
sic pércaktohet me Marréveshjen e huasé né
nenin 1 té kétij ligji.

Norma e interesit: variabile dhe pérbéhet nga
EURIBOR-i gjashtémuijor i rritur pér margjiné fikse
prej 1%.



AKLMOHEpPCKOTO ApYyLWTBO 3a MPOU3BOACTBO Ha
enekTpuyHa eHeprnja EnektpaHn Ha CeBepHa
MakenoHwuja, BO ApkaBHa conctBeHocT, Ckonje, ke n
nnatu Ha EBponckata GaHka 3a OoOHOBa W pasBoj
edHOoKpaTHa npoBu3vja BO BuUcuHa of 1% opf
M3HOCOT Ha 3aeMoT.

AKUMOHEpCKOTO [ApYywWTBO 3a MPOM3BOACTBO Ha
enekTpuyHa eHeprnja EnektpaHn Ha CesepHa
MakefoHuja, Bo gpxaBHa concteeHocT, Ckonje, ke n
nnaka Ha EBponckata GaHka 3a oOHOBa W pasBoj
nposusnja Bo BucuHa og 0,5% oa HenoBneyeHUoT
Jen o 3aemMoT Ha roguLLIHO HMBO.

UneH 5
3a perynupawe Ha MerycebHuTe npasa u 00GBpPCKU
Kou npowuanerysaat of [oroBopoT 3a 3aem of
yneHoT 1 of 0BOj 3aKOH M [JOroBOpOT 3a rapaHuuja,
MwuHucTepcTBOTO 3a (pvHaHCUM N AKUMOHEPCKOTO
OpYLUTBO 3a NPOM3BOLCTBO Ha eneKTpuyHa eHepruja
EnektpaHn Ha CeBepHa MakeagoHuja, BO ApXaBHa
concTtBeHocT, Ckorje, ke cknyyaTt nocebeH gOoroeop.

UreH 6
OBOj 3akoH Bnerysa BO cCuna CO [JeHOT Ha
objaByBareTO BO ,CnyxbeH BeCcHUK Ha Penybnuvka
CeBepHa MakegoHuja®“.

OBPAS3NOXEHWME HA MPEANOI — SAKOHOT
l. OBJACHYBAHKE HA COAPXWNHATA HA
OAPEONBUTE HA NPEONOI SAKOHOT:

MpoekToT uWMa 3a Uen HaaMUHyBake Ha
MOTELLIKOTUUTE BO NUKBMOHOCTA, KOM Ce HacTaHaTu
BO MOCNeaHuoT nepuod nopaau KpusaTa BO
CcHabayBaH-eTO CO eNnekTpuYHa eHepruja.

Cpeacteata of 3aemMoT BO uM3Hoc Ao 100 MmnuoHu
€Bpa NNaHupaHoO € Ada Ce KopucTaT Ha CrneaHunoT
Ha4mH:

Shogéria Aksionare pér Prodhimin e Energjisé
Elektrike Elektranat e Magedonisé sé Veriut, né
pronési shtetérore, Shkup, do i paguajé Bankés
Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim provizion té
njéhershém né vleré prej 1% té vlerés sé huasé.
Shogéria Aksionare pér Prodhimin e Energjisé
Elektrike Elektranat e Magedonisé sé Veriut, né
pronési shtetérore, Shkup, do i paguajé Bankés
Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim provizion né
vleré prej 0.5% nga pjesa e patérhequr e huasé
né nivel vjetor.

Neni 5

Pér rregullimin e té drejtave dhe detyrimeve
reciproke gé rezultojné nga Marréveshja e huasé
né nenin 1 té kétij ligji dhe Marréveshja e
garancisé, Ministria e Financave dhe Shogéria
Aksionare pér Prodhimin e Energjisé Elektrike
Elektranat e Maqgedonisé sé Veriut, né pronési
shtetérore, Shkup, do té lidhin marréveshje té
vecanté.

Neni 6
Ky ligi hyn né fugi né ditén e publikimt né
“Gazetén Zyrtare té Republikés sé Magedonisé sé
Veriut”.

ARSYETIM LIDHUR ME PROPOZIM LIGJIN
[.SQARIM MBI PERMBAJTJEN E
DISPOZITAVE TE PROPOZIMLIGJIT:

Projekti ka pér géllim tejkalimin e véshtirésive gjaté
likuiditetit, té cilat jané krijuar né periudhén e fundit
pér shkak té krizés né furnizimin me energji
elektrike.

Mjetet e huasé né vileré deri né 100 milioné euro
planifikohen té shfrytézohen né kété ményré:



» 20 MWUNMOHM eBpa - 3a onepaTUBHM TpoLLOUM
(aAMyvHUCTpaTUBHM  TpoLwlouM, TpowouM 3a
NMPEHOC Ha eneKkTpuYHa eHepruja, ocurypyBame u
O4pXyBake, Kako W nnatu MnoBp3aHn Co
LEeHTpUTE 3a TPOLLUOLM KOULLTO HEe Ce NOBpP3aHu
CO KakBO 6uno paboTterwe co hocunHm ropmsa
Bo XEL, Maspoeo, XELl Tukeew, XEL| Tpecka,
XEL| LipH Apum 1 Aupekuyja);

» 55 mMunnoHmn eBpa - 3a HabaBka Ha enekTpuyHa
eHeprmja o4  NUUEHUMpaHW  TproBuum  CO
ernekTpuyHa eHepruja n Habaeka of onepaTopoT
Ha enekTponpeHocHUoT cuctem, ALl MEINCO;

» 24 MunvoHn eBpa - 3a cepBuCUpake Ha Jonr,
BKMy4yBajKn U rMaBHUHA Ha 3aeMu KOULLTO He ce
noBp3aHM CO WHBECTMUMM BO KakBu 6uno
cpefcTea 3a OOCUITHM ropuea; U

» 1 MWNMOH eBpa 3a efHOKpaTHa MpoBM3Mja BO
BucuHa of 1% o4 M3HOCOT Ha 3aeMoT.

KopucteweTo Ha cpeactBaTa ke Oupe cornacHo

notpebute Ha Al ECM.

3aemoT ke buge gogeneH nog cnegHUTE yCrioBu:
* PokoTt 3a oTnnarta Ha 3aemoT € 5 roguHn, co
BKITyYeH rpejc nepuop og 6 meceum.
Otnnarata Al ECM - Ckonje ke ja Bpwwu Bo 9
NOMNyroguvHN  paTu KoM MNpUCTUrHyBaaT 3a
nnakawe Ha 10 cdeBpyapu u 10 aBryct cekoja
rogvHa.
* KamaTtHa cTtanka: BapujabunHa, n ce coctou
o wectmecedeH EYPUBOP 3ronemeH 3a
mapruHa og 1%.

« A ECM - Ckonje ke n nnatm Ha EBOP
edHOKpaTHa npoBu3nja BO BucMHA of 1% opf
N3HOCOT Ha 3aeMoT.

« A ECM - Ckonje ke n nnaka Ha EBOP
NpoBuU3Mja 3a HEMNOBIEYEHM CpeacTBa BO BMCMHA
o 0,5% o HenoBrevyeHUMOT Aen oA 3aemMoT Ha
roguLLHO HUBO.

Cute obBpcku Kom npousneryesaat og [1oroBopoT 3a
3aeM 1 CepBUCUPAHETO Ha 3aeMoT ke rv Bpumn ALl
ECM — Ckonje oa npuxoguTe Kou rm ocTeapysa.
EBOP ro ycrnoBsyBa ogobpyBakeTo Ha 3aeMOT CO
AaBakbe Ha rapaHuuja og crtpaHa Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja, 3apagn wrto Penybnuka
CeBepHa MakenoHunja ke cknyun [orosBop 3a
rapaHuuja co EBOP, co koj ke ro rapaHTupa
HamMupyBaHeTO Ha 06BPCKUTE U UCMOMNHYBaH-E€TO Ha
ogpenbute og [oroBopoT 3a 3aem, gokonky AL
ECM — Ckonje He rv ucnofnHysBa W cepBucupa
o6BpckuTe og [oroBopoT 3a 3aeMm.

CornacHo 3akoHOT 3a jaBeH pgonr (,CnyxbeH
BecHMK Ha Penybnuka MakegoHunja“ 6p. 62/05,
88/08, 35/11, 139/14, 165/14, 98/19 n 151/21), BO

e 20 milioné euro — pér kosto operative (kosto
administrative, kosto pér pércimin e energjisé
elektrike, sigurim dhe mirémbaijtje, si dhe paga
lidhur me gendrat pér kosto, qé nuk kané té
béjné me c¢farédo Illoj pune lidhur me
karburantet fosile né HEC Mavrové, HEC
Tikvesh, HEC Treské, HEC Drini i Zi dhe
Drejtoria);

e 55 milioné euro — pér furnizim me energ;ji
elektrike nga tregtarét e licencuar me energji
elektrike dhe pér furnizim nga operatori i
sistemit té pércimit SHA MEPSO;

o 24 milioné euro — pér servisimin e borxhit,
duke pérfshiré edhe kryegjéné (principalin) e
huave, gé nuk kané té béjné me investime né
¢farédo mjete financiare pér karburante fosile
dhe

e 1 milion euro pér provizion t& nj€hershém né
vleré prej 1% té vlerés sé huasé.

Shfrytézimi i mjeteve financiare do té jeté né

pérputhje me nevojat e SHA EMV-sé.

Huaja do té jepet sipas kétyre kushteve:

o Afati pér pagesén e huasé éshté 5 vite, me

grejs periudhé té pérfshiré prej gjashté
muaijve.
SHA EMV — Shkup do té kryejé pagesén né 9
késte gjysmévjetore, qé do té arrijné pér
pagesé né daté 10 shkurt dhe 10 gusht ¢do
vit.

o Norma e interesit: variabile dhe pérbéhet nga
EURIBOR gjashtémujor i rritur pér margjiné
fikse prej 1%.

e SHA EMV — Shkup do i paguajé BERZH-it
provizion té njéhershém prej 1% té vlerés sé
huasé.

e SHA EMV — Shkup do i paguajé BERZH-it
provizion pér mijetet e patérhequra né vleré
prej 0.5% nga pjesa e patérhequr e huasé né
nivel vjetor.

Té gjitha detyrimet gé rezultojné nga Marréveshja
e huasé dhe servisimi/shlyerja e huasé do ti
kryej¢ SHA EMV-ja Shkup nga té€ hyrat gé i
realizon,

BERZH-i kushtézon aprovimin e huasé me
dhénien e garancisé nga ana e Republikés sé
Maqgedonisé sé& Veriut, me ¢’rast Republika e
Maqgedonisé sé Veriut do té lidhé Marréveshje té
garancisé me BERZH-in, ku do té garantohet
shlyerja e detyrimeve dhe plotésimi i dispozitave té
Marréveshjes sé huasé, nése SHA EMV-ja Shkup
nuk plotéson dhe servison detyrimet e
Marréveshjes sé huasé.

Né bazé té Ligjit t& Borxhit Publik (“Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Magedonisé€” nr. 62/05, 88/08,
35/11, 139/14, 165/14, 98/19 dhe 151/21), né



ume Ha Bnapata Ha Penybnuka CeepHa
MakenoHunja, MUHUCTEPOT 3a oMHAHCUM NOTNULLYBA
AOroBop 3a MsgaBake Ha rapaHumja KOH CTPaHCKU
3aemopaBad, Kako 1 goroop 3a obes3benyBare Ha
OpXaBHa rapaHumja co cybjekToT BO uve ume e
nsgageHa, no MpPeTXo4HO [OHeceH 3akoH 3a
u3fgaBake Ha gpXXaBHa rapaHuuja.

Mmajkm ro npegswg HaesegeHoto, Brnagata Ha
Peny6nuka CesepHa MakegoHuja usrotsu lNpeanor
Ha 3akoH 3a rapaHuuja Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja Ha o6BpckuTe no [JOroBopoT 3a 3aem
3a (puHaHcupare Ha [lpoekToT 3a noaggplika Ha
nuksmgHocta Ha Al ECM — Ckonje Bo ycnosu Ha
eHepreTcka Kpusa, KOj Ke ce CKiydnm mery
EBponckata 6GaHka 3a o6HOBa ¥ passBoj WU
AKUMOHEpPCKOTO OpyLUTBO 3a MNPOU3BOACTBO Ha
enekTpuyHa eHepruja EnektpaHu Ha CesepHa
MakegoHuja, Bo gp>kaBHa concrtBeHocT, Ckonje, no
CKpaTeHa nocTanka Koj ro pgocraByBa [0
CobpaHueTto Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja
3a ycBOjyBame.

Mopaaun ntHocTa Ha noTtpebarta 3a cknydyBake Ha
JoroBopoT 3a 3aeM CO UuUen peanusauuvja Ha
MpoekToT 3a noggplika Ha nukemgHocta Ha Al
ECM — Ckonje BO ycnoBu Ha eHepreTcka Kpusa,
0BOj 3akoH Tpeba Oa Bnese BO cuna Co AEHOT Ha
objaByBarweTo BO  ,CnyxbeH BEeCHMK Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja“.

Mo ycBoOjyBakeTO Ha 3aKOHOT 3a rapaHuuja og
cTpaHa Ha CobpaHueTto Ha Penybnuka CesepHa
MakenoHuja n HeroBoTo o6jaByBare BO ,Cryx6eH
BeCHUK Ha Penybnuka CeepHa MakegoHuja“, u
Nno [OHecyBake oafiyka 3a MOTNuWYyBake Ha
Horosop 3a 3aem nomery Al ECM-Ckonje u EBOP
oA cTpaHa Ha YnpaseH ogbop n HagsopeH ogbop
Ha Al ECM, npeaBnaeHoO e CKnyyyBawe Ha:

» [loroBop 3a rapaHuuja, Koj Ke ce CKnyydn mery
Penybnnka CeBepHa MakegoHuja, npeTcTtaByBaHa
oA MuHucTepcTBoTO 3a (puHaHcun n EBOP;

» [loroBop 3a 3aeMm, Koj ke ce cknyuu mery Al ECM
— Ckonje n EBOP, 1

* [loroBop 3a perynupake Ha merycebHute npasa u
o6Bpckn mery MuMHUCTEpCTBOTO 3a huHaHCcum n ALl
ECM - Ckonje.

. MEI'YCEBHA NOBP3AHOCT HA
PEWLEHWNJATA COOPXAHM BO
NMPEONOXXEHNTE OOPEOBW:

MpeonoxeHute oapenbu npeTcraBysaaT

reHepaneH OnUC Ha (PUHAHCWUCKUTE YCIOBW MOA
Kon ke 6buge cknyveH [JoroBopoT 3a 3aeM 3a
duHaHcMpawe Ha [MpoekToT 3a noagplka Ha
nuksmaHocta Ha Al ECM — Ckonje BO ycnosu Ha
eHepreTcka Kpuaa.

emér té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé
Veriut, ministri i Financave nénshkruan
marréveshje pér emetimin e garancisé ndaj
huadhénésit té& huaj, si dhe marréveshje pér
sigurimin e garancisé shtetérore me subjektin né
emrin e té cilit éshté emetuar, pas ligjit t&é miratuar
paraprak pér emetimin e garancisé shtetérore.

Duke pasur parasysh até qé u theksua mé larté,
Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
pérgatiti Propozimligj pér Garanci té Republikés sé
Maqgedonisé sé& Veriut té Detyrimeve sipas
Marréveshjes sé huasé pér financimin e Projektit
pér pérkrahjen e likuiditetit gé do té lidhet ndérmjet
Bankés Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim dhe
Shogérisé Aksionare pér Prodhimin e Energjisé
Elektrike Elektranat e Magedonisé sé Veriut, né
pronési shtetérore Shkup, me proceduré té
shkurtuar i cili dorézohet né Kuvendin e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér miratim.

Pér shkak té urgjencés sé nevojés pér lidhjen e
Marréveshjes sé huasé pér realizimin e Projektit
pér pérkrahjen e likuiditetit t¢ SHA EMV - Shkup
né kushtet e krizés energjetike, ky ligj duhet té
hyjé né fuqi ditén e publikimit né “Gazetén Zyrtare
té Republikés sé Magedonisé sé Veriut”.

Pas miratimit té Ligjit pér Garanci nga Kuvendi i
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, publikimit té
ti né “Gazetén Zyrtare té Republikés sé
Magedonisé sé& Veriut” dhe pas miratimit té
vendimit pér nénshkrimin e Marréveshjes sé
huasé ndérmjet SHA EMV-sé Shkup dhe BERZH-
it nga ana e Késhillit Drejtues dhe ai Mbikéqyrés i
SHA EMV-sé, parashihet té lidhet:

» Marréveshja e garancisé qé do té lidhet ndérmjet
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, e
pérfagésuar nga Ministria e Financave dhe
BERZH-i;

* Marréveshja e huasé qé do té lidhet ndérmjet
SHA EMV - Shkup dhe BERZH-it, si dhe

* Marréveshja pér rregullimin e té drejtave dhe
detyrimeve reciproke ndérmjet Ministrisé sé
Financave dhe SHA EMV — Shkup.

ll. LIDHJA RECIPROKE E ZGJIDHJEVE TE
PERFSHIRA NE DISPOZITAT E PROPOZUARA:

Dispozitat e propozuara jané pérshkrim i
pérgjithshém i kushteve financiare sipas té cilave
do té lidhet marréveshja e huasé pér financimin e
Projektit pér pérkrahjen e likuiditetit t&¢ SHA EMV —
Shkup né kushtet e krizés energjetike.



lIl. MPUOOBMBKN LWITO KE MPOWSNE3AT Of
NPEONOXEHNTE PELLEHWNJA:

MpoektoT w“mMa 3a Uen HagMuMHyBawe Ha
NOTELLKOTUUTE BO NIMKBUOHOCTA, KOM CE HacTaHaTu
BO MNOCMeOHUOT nepuog nopagu Kpu3ata BO
CHabayBaH-€TO CO enekTpuyHa eHepruja.

CornacHo 3akny4okoT 6poj 41-2668/1 oa HaupT
3anucHUKOoT op 32-Ta cegHmua Ha Bnapata
ogpxaHa Ha 22.03.2022 rogmHa, A0 ECM Bo
copaboTka co MWHUCTEPCTBOTO 3a (PUHAHCUM Ha
24.03.2022 roguMHa [oCTaBM WM3BECTyBawe [0
EBOP 3a npudakare Ha NOHygeHNOT 3aeM.

CpenctBaTa oa 3aemoT Bo M3HOC Ao 100 MUNMOHM

eBpa NNaHWpaHo e [a ce KopucTaT Ha crnegHuoT

HaunH:

» 20 MnnuoHu espa - 3a onepaTUBHN TPOLLIOLIM;

» 55 mMununoHn eBpa - 3a HabaBka Ha enekTpuyHa
eHepruja;

» 24 MUNNOHKM eBpa - 3a CeEpBUCUPaH-E Ha JONr; U
» 1 MWIMOH eBpa 3a efHOKpaTHa MpoBM3Mja BO
BucuHa o 1% o4 M3HOCOT Ha 3aeMoT.

Kopucteweto Ha cpegctBaTa ke Guae cormnacHo
notpebute Ha Al ECM.

. PERFITIMET QE REZULTOJNE NGA
ZGJIDHJET E PROPOZUARA:

Projekti ka pér géllim tejkalimin e véshtirésive gjaté
likuiditetit, té cilat jané krijuar né periudhén e fundit
pér shkak té krizés né& furnizimin me energ;ji
elektrike.

Sipas konkluzionit numér 41-2668/1 nga draft
procesverbali i mbledhjes sé 32 té Qeverisé sé
mbajtur mé daté 22.03.2022, SHA EMV-ja né
bashképunim me Ministriné e Financave mé daté
24.03.2022 i dorézoi njoftim BERZH-it pér pranimin
e huasé sé ofruar.

Mjetet e huasé né vileré deri né 100 milioné euro
do té shfrytézohen né kété ményré:

» 20 milioné euro - pér kostot operative;
»55 milioné euro — pér furnizm me energji

elektrike;

» 24 milioné euro — pér servisimin e borxhit; dhe
> 1 milion euro pér provizion t&€ njéhershém né
vleré prej 1% nga vlera e huasé.

Shfrytézimi i mjeteve financiare do té jeté né
pérputhje me nevojat e SHA EMV-sé.



Brapa na Peny6mika Cenepra Maxeponuja
Qeveria e Republikés s& Magedoniss sé Veriut

OBPA3EI] 3A ITPOLIEHKA HA ®MCKAJTHUATE VUMININKATTUH
HA TIPEJUIOT TIPOIIUCUTE W OTIIUTUTE AKTH HOCTABEHH IO BIAHATA HA
PEIIYBJIMKA CEBEPHA MAKEZJOHUJA 3A HUBHO YCBOJYBAIGE

FORMULAR PER VLERESIMIN E IMPLIKIMEVE FISKALE NE PROPOZIMIN E
DISPOZITAVE DHE AKTEVE TE PERGJITHSHME TE PARASHTRUARA DERITE QEVERIA.
E REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT PER MIRATIMIN E TYRE

1. Hasws na npegnorot: / Titulli i propozimit:

2. MunucTepeTso / oprau Ha gpixaBHA
yrpasa: x

Ministria / organi i administratés
shtetérore:

Mpeasor na 3aKkon 3a rapamiuja Ha Penybnuka Cesepra
Makenonnja ma ofspckure mo  Jlorosopor 3a saem  3a
dunancupame Ha [IPOEKTOT 3a MOJ/ApPIIKA Ha JIMKBUAHOCTA Ha
AJl ECM - Crorje B0 yciosy Ha exeprercka Kpusa, Koj Ke ce
cayad Mefy EBponckara 6Gamka 3a ofHOBa ¥ passoj H
AKIMOHEDEKOTO APYWITBO 33 MPOM3BOACTBO HA eeKTPHYHA
enepruja, Enexrpanu wa Cesepna Maxegounja, Bo gpcasHa
conrereeroct, Cxonje, no ckpaTeHa nocrania /

Propozim ligj pér garanci té Republikés sé Magedonisé sé Veriut
pér detyrimet sipas Marréveshjes sé huasé pér financimin e
Projektit pér pérkrahjen e likuiditetit t& SHA EMV - Shkup né
kushtet e krizés energjetike, i cili do té nénshkruhet ndérmijet
Bankés Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim dhe Shoqérisé
Aksionare pér prodhimin e energjisé elektrike Elektrana té
Magedonisé sé Veriut, né pronési shtetérore, Shkup, me
proceduré té shkurtuar

Munmncreperso 3a hunancuy /
Ministria e Financave

3. llen na npepnorot: / Qéllimi i propozimit:

4, Bua na npemor: / Lloji i propozimit:

OGesbenmysame Ha QMHAHCHCKM cpefcTBa 3a hUHAHCUpake Ha
IlpoexToT 3a MONAPLIKA HA JMKBKIHOCTA Ha ALl ECM - Ckomnje
BO YCNOBY Ha eHepreTcka Kpusa/

Sigurimi | mjeteve pér financimin e mjeteve financiare té
Projektit pér pérkrahjen e likuiditetit t&¢ SHA EMV - Shkup né
kushtet e krizés energjetike

[Ipeanor Ha 3aKoH 3a rapanuuja na Peny6muxa
Cesepra Maxegonnja Ha of6BpcKMTE MO
[orosopor 3a 3aem 3a (buHAHCHpame Ha
[TpoexToT 32 IOJAPIIKE Ha IKKBUAHOCTA Ha A
ECM - Cxonje Bo ycoBn Ha eHepreTcika Kpuaa,
koj Ke ce cxayud mefy Epponckara 6aHka 3a
0bHOBa 1 Pa3Boj M AKLIMOHEPCKOTO APYITBO 33
MPOM3BOAACTBO  HA eNeKTPUYHA  EHEprHja,
Enextpann wma Ceepua Maxegounja, BO
ApkasHa concreeHocT, CKomje, MO CKpareHa
nocramka /

Propozim ligj pér garanci té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut pér detyrimet sipas
Marréveshjes sé huasé pér financimin e
Projektit pér pérkrahjen e likuiditetit t& SHA
EMV - Shkup né kushtet e krizés energjetike, i
cili de té nénshkruhet ndérmjet Bankés
Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim dhe




elektrike Elektrana t& Magedonisé sé Veriut, né
pronési shtetérore, Shkup, me procedurs té
shkurtuar

5. KonraxT mane u 3pame: / Personi pér kontakt dhe ﬁt[ﬂﬂ 6. Komnraxr reu./daicc iy e-nomra;
Kontakt tel. /faks ose e-posta

Teun. / Tel. 3255-373

suzana.stoimceva@finance.gov.mk

Cysana [lesesa, gpxapen COBETHHK/
Suzana Peneva, késhilltare shtetérore
7. Axrusnocr: / Aktivitete:

8. Bwi na 6apame: / Lloji i kérkesas: ,

() Perynaruea Bo Bpcka co EYV/ { ) Hosa nporpama ( ) ITpepacnpegen6a (za cpencTea)
Rregullativa né lidhje me BE Program i ri nomery e nporpaMu

Rishpérndarja (e mjeteve) midis dy

() Bpyra nopa perynarupa /

programeve
( ) 3ronemysare / Hamanysame na ( ) Crojyrame na gBe wnw nozexe
Rregullativé tjetér e re

I0CTORYKA TIPOrpamMa nporpamu /
Zmadhimi / zvogelimi i programit | Bashkimi dy ose mé shumé
ekzistues programeve
9. llen na Gapamero / npegmosxenara axTuBHOCT: / QEllimi i kérkesas / aktivitetit ta Propozuar:

[lo ycpojyame ma Hpegmoror ma 3akod sa rapannuja Ha Penybmixa CepepHa Maxenonuja Ha ofBpckure mo
HoroBopot 3a 3aem 3a (punarcupamwe na Ipoekror 3a noAApLIKa Ha mKerAROCTa HA Al ECM - Cxonje Bo yeriosu
Ha SHEPreTCKa KPU3a, Kof ke ce cityyn mery Enponckara 6anxa 3a 06Hosa 1 Pa3Boj ¥ ARITMOHEDCKOTO APYIITEO 33
TPOM3BOACTBO Ha eNeKTpHIHA eHeprija, EfekTpasH Ha Cenepua Maxeponuja, so Ap)KaBHa concTeeHoct, Crorje, a
co uen obesbexysare Ha cpepcrsa 3a drnacupame Ha opoj mpoexT, ke ce TIPHCTANA KOH TOTHHIIYBAMe Ha
Horosopot 3a saem u Jlorosopor 3a TapadLUHja 33 0BOj IPOeKT. /

Pas miratimit t& Propozim ligj pér garanci té Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut pér detyrimet sipas Marréveshjes
sé¢ huasé pér financimin e Projektit pér pérkrahjen e likuiditetit t&6 SHA EMV - Shkup né kushtet e krizés
energjetike, i cili do t¢ neénshkruhet ndérmjet Bankés Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim dhe Shogérisé
Aksionare pér prodhimin e energjisé elektrike Elektrana té Magedenisé s¢ Veriut, né pronési shtetérore, Shkup dhe
me qéllim té sigurimit té mjeteve pér financimin e keétij projekti do té iniciohet nénshkrimi i Projektit t& huasé dhe
Marréveshja pér garanci pér kété projekt.

10. Bpcxa co Bnagmuara nporpama: / Lidhja me programin e geverisé:

11. ®ncxaneau wmmankanps: / Implikime N uajany nenapu) / (mijéra denard)
fiskale- . : E Y

TexopHa roj. Bropa rb;[. - Tpera rog. ‘Ié’mpra Ton.
Viti rrjedhés Viti i dyte Viti i treté Viti i katér

Ihplikime fiskale:

A.Bxynsu Tpommony 3a npegJiorot / Shpenzimet
e pérgjithshme pér propozimin

Tnaru / Rrogat

Croxu m yesryru / Mallrat dhe shérbime
Kanuran / Kapitali =~ - .
Tparcdepu / Transferta

Bxymno / Gjithsej

B.Opobpenu cpexcrsa 3a npeanoror / Mjetet e
miratuara pér propozimin

Imaru / Rrogat

Croxwu u yeryrs / Mallrat dhe shérbimet
Karmaras / Kapitali

Tpancdepu / Transferta

Brymo / Gjithsej |

C.Ilpomena (pasnnka) o ofo6peHuTe cpegcrsa T
(B-A)/




[Tnatu / Rrogat
Croxu u ycayru / Mallrat dhe shérbimet
Kanuran / Kapitali

Tpanedepu / Transferta

Bxytmio / Gjithsej )
D.Pacrionoxcmuey cpencrsa OX npenesame (o7
APYrH AaXTUBHOCTH MM IPOTPaMy BO opraHor) /
Mijete né dispozicionnga té hyrat (nga
aktivitetet tjera ose programet né organ)
[Irary / Rrogat 4

Croxu u yenyru / Mallrat dhe shérbimet
Kanuran / Kapitali

Tpancdepu / Transferta

Bxynuo / Gjithsej

E.Heto umnnuxanyu na CPeJCTBATA Ha OPraHoT
(C-D) / Implikimet neto te mjeteve t& organit
(C-D)

Tlnaru / Rrogat

Croxu 1 yenyrn / Mallrat dhe sherbimet
Kanuran / Kapitali .

Tparcdepu / Transferta

Bxymro / Giithsej

F.3ronemysame / HaMaJyBame Ha NPUXopuTe /
Zmadhimi / zvogélimi i t& hyrave

G.Jononmsurensu nasopu Ha (uBaHcHpare uu
CIOJIENTyBabe Ha TPOWIOHMTE

Burime shtesg té financimit ose ndarja e
shpenzimeve
Hapop:/ Burimi: 3aem og Epponckara 6amka sa
ofHoBa 1 passoj /
Hua nga Banka Evropiane pér Rindértim dhe
Zhvillim ‘

12. Hero sromemysame /HaMaJiynaH;e Ha bpojor
Ha BpaboTEHY BO BPCKA CO MPEATOroT: f
Zmadhimi / zvogélimi neto i numrit té
té punésuarve né lidhje me propozimin

13. Kakeu rapanmuy, saemu vm APYyTH
BHCTHUHCKM HITH MOXKHH 06BPCKH ke TIpoM3Ne3ar
3a Bnapara (a xou me ce HaBeJleny Bo Touka 11 A
n0l11G) - :

“(faré garanicione, hua dhe obligime t&
vérteta ose t& mundshme do t& dalin pér.
Qeveriné (té cilat jané t& paragitura né pikén 11
Aderite11G)

Esponcia 6anka 3a o6nopa u Pas3Boj ofobpyBameTo Ha 33eMOT
L0 yCI0BYBa €O jaBarse Ha rapaHuMja of cTpaHa Ha Peny6inka
Cebepra Makenouuja. Peny6anxka Cesepna Maxegonuja ro
TapaHTHpa HEMUPYBAHeTO Ha 06BpCKuTe M HCTIOJIHY BareTo Ha
oupenbure op Horosopor 3a 3aem 3a GuHancupamwe Ha
IMpoexror 32 nogxpuka na JmxBrAHOCTa HA All ECM - Cronje,
0] Ke ce Cluyuu Mefy Esponickara 6anka 3a o6Hona u passoj u
AKXLMOHEDCKOTO ApyIITBO 38 NPOU3BOACTBO HA eNeKTpMuHa
enepruja, Emexrpann na CemepHa Maxenonuja, 3o gpixassa
concreesact, Cronje, 8o uanoc of 100 MunuoHy €Bpa, B0 POKOBM
M yCAOBM mpexsuienum Bo [lorosoporT sa saem, TOKONKY
AKIMOHEPCKOTO ApPYINTBO 3a TIPOM3BOACTEO Ha eNeKTpHYHA
enepruja, ,Emextpanm ma Maxenonuja“, no ApiKaBHa
coucTeeroct, CKonje He ' uCronHyBa u cepsucHupa obBpckyTe
op Jorosopor 3a saem. /

Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim kushtézon
aprovimin e huasé me emetimin e garancisé nga Republika e
Magedonisé sé Veriut. Republika e Magedonisé sé Veriut
garanton shlyerjen e detyrimeve dhe pérmbushjen e dispozitav
té Marrdvechiee c8 hiscd nAr Saawates Ao ams Temillefe IR

c8 hrocd nAs



Zhvillim dhe Shoqérisé Aksionare pér prodhimin e energjise
elektrike Elektrana t& Magedonise sg Veriut, né pronési
shtetérore, Shkup, viers prej 100 milioné euro na afate dhe
kushte t& parashikuara né Marréveshjen e huasé, ndérsa
Shogéria Aksionare pér prodhimin e energjisé elektrike,
“Elektrana té Magedoniss” n& pronési shtetérore, Shkup, nuk
pérmbush dhe servison detyrimet nga Marréveshja e huasé.

G il s
14. Axoosa npercrasysa 6apame 3a

AOMONHUTETHM CPEACTBA BO TEKOBHATA
thuckansa roguna wau HaJBOP 0Ji HOPMaJIHHOT
UUKITYC HA TOATOTBYBaH:e Ha ByietoT, ga ce
Aaje ofpasnoxenne /
Nése kjo paraget kérkess pér mjete plotésuese
né vitin fiskal vijues ose jasht# ciklit normal té
pérgatitjes sé buxhetit, té jepet arsyetim
15, [Oartana 3aBplUyBark-e Ha NPOLeHKATA

Data e mbarimit té vlergsimit
16. Jara ma TIOAHECYBatbe Ha aHaIM3ara 0
Munncrepersoro 3a humancuu sa mobuBame
MHCTIeHe

Data e dergimit t& analizés drejtuar
Ministrisé sé Financave pér mendim
17. [latana gobusame Ha OAroBOp of
MunucrepcreoTo sa dunaHcun /

Data e marrjes sé pérgjigjes nga
Ministria e Financave
18, Usmenu mobapanu on MunucrepersoTo 3a
unancun

Ndryshime té kérkuara nga Ministria e
Financave
19. Oprosop Ha MHHUCTEPCTBOTO-IPEJIATaY:

Pérgjigie nga ministria-propozues:
20. Oarosop ox Munncrepersoro 3a
uHAHCHH:

Pérgjigie nga Ministria e Financave:
21 Nanu Mucnemero na Mmunucrepersoro sa
thnHanenu e nageno so npuior

A éshté dhéneé né shtojcs mendimi j
Ministrisé sé Financave
22. Opobpeno/ Miratuar / Jara / Data:

Hen/ mecen/rog.
Dita / muaji / viti

3 s
Hom{xc Ha

Hornuc va Opoxasen Cexperap Hen / mecen }\ i
o »Nenshkrimi i

nmi [lupexrop va Opran/ roa.
Nénshkrimi i Sekretarit Shtetéror Dita / muaji / viti
ose i Drejtorit t& Organit
I-p Jeneua Tacr
“MarepujanoT He NDEAMIBUKYBa PUCKATHH HMIIHKA LM,
*Materiali nuk shkakton implikime fiskale

W3paGorun:/Pérgatiti: Ia@ZM%i\r)gajpo ; A
Dposepun:/Verifikoi: m-p Jlense Bonungeka/Aparasa @unjEhoscra
Cornacen:/Pajtohet:  w-p Augpuja Anexcoeru /
Ono6pun:/Miratoi: Cysana [lenera ;; d A‘)
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